
Gestão 2017-2020

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quarta - Feira,

08 de Abril de 2020

ANO 2020 - EDIÇÃO Nº 655

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2020 EDIÇÃO Nº 655 - DEODÁPOLIS - 08 DE ABRIL DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo licitatório nº 049/2020 na Modalidade Pregão Presencial nº 026/2020, 
cujo objeto é a aquisição de 01 roçadeira hidráulica em atendimento da secretaria municipal de infraestrutura produção e meio 

ambiente.

Em favor da empresa: COMERCIAL PRZ DE MAQUINAS EIRELI, com valor total de R$ 8.600,00 (oito mil e seiscentos reais). 

Deodápolis - MS, 07 de abril de 2020

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro Oficial

Homologo o procedimento licitatório, referente ao Processo licitatório nº 049/2020 na Modalidade Pregão Presencial nº 
026/2020, cujo objeto é a aquisição de 01 roçadeira hidráulica em atendimento da secretaria municipal de infraestrutura produ-

ção e meio ambiente.

Deodápolis - MS, 07 de abril de 2020

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.004/2020

Inexigibilidade de Chamamento Público para Celebração de Parceria com o Município

1. O Município de Deodápolis/MS, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, em conformidade com o 
art. 31 da Lei Federal nº 13.019/2014, informa que foi autorizada a inexigibilidade de chamamento público para for-
malização de parceria mediante termo de colaboração, a ser celebrada com a entidade Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Deodápolis - APAE, de modo que se torna público a justificativa de inexigibilidade que está dis-
ponível na Secretaria Municipal de Educação. Nos termos do art. 32, § 2º da Lei Federal nº 13.019/2014, fica aberto 
o prazo de 05 (cinco) dias para eventuais impugnações ao presente, que deverão ser efetuadas no Protocolo Geral 

da Prefeitura Municipal de Deodápolis, sito à Av. Francisco Alves da Silva, nº 443, Centro, Deodápolis/MS e posterior-
mente ser enviadas à Secretaria Municipal de Educação.

Deodápolis/MS, 07 de Abril de 2020.

Valdir Luiz Sartor

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2020 EDIÇÃO Nº 655 - DEODÁPOLIS - 08 DE ABRIL DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIAS

PORTARIA Nº 097/2020 DE 31 DE MARÇO DE 2020

“Dispõe Sobre Designação de Servidor e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

ARTIGO 1 – DESIGNAR o Servidor Publico Municipal o Sr.º VANDERLEI DANTAS ROSA, CPF Nº 271.405.978-39 ocupante do Cargo 
de Provimento Efetivo de Técnico Agrícola, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, SEINFA, desta Prefeitura.

ARTIGO 2 - O Servidor acima citado ficará responsável pelo Setor de Agricultura, pelo controle de viagens referentes ao setor de 
obras, pelas horas das maquinas do setor de infraestrutura e pela organização da prestação de serviços da agricultura familiar.

ARTIGO 3 -  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,  revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 31 de Março de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 098/2020 DE 31 DE MARÇO DE 2020

“Revogar a Portaria nº 067/2017 de 30/01/2017, que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 71, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º  REVOGAR  a Portaria nº 067/2017 de 30/01/2017, que designou a  Servidora Publica Municipal Efetiva a SRª ANA 
LUCIA ALVES DE SOUZA, Para ocupar a Função de Provimento em Confiança de LIDER DE EQUIPE I, Símbolo FG-1, lotada na SE-

CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL, desta Prefeitura. Em vagas Previstas conforme Anexo 
I TABELA - 3 – GRUPO OCUPACIONAL III DA LCM Nº 001/2017 DE 27/01/2017.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 31 de Março de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2020 EDIÇÃO Nº 655 - DEODÁPOLIS - 08 DE ABRIL DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

MATRIZ CURRICULAR – EDUCAÇÃO INFANTIL

Ano: a partir de 2020

Turnos: Diurno

Semana Letiva: 5 (cinco) dias

Anos Iniciais: 4 (quatro) horas diárias

Anos Finais: 5 (cinco) horas-aula diárias

Duração da aula: 50 (cinqüenta) minutos

Base Duração do ano letivo: 200 (duzentos) dias.

ÁREAS DE CONHECI-
MENTO

COMPONETES CURRICULARES PRÉ I PRÉ II

Ba
se

 N
ac

io
na

l C
om

um
 e

 P
ar

te
 D

iv
er

-
sifi

ca
da

MATEMÁTICA LÚDICA MATEMÁTICA 5 5

LINGUAGENS

LINGUAGENS ORAL E ESCRITA 5 5

LINGUA ESTRANGEIRA MODERNA – IN-
GLÊS

2 2

ARTES VISUAIS E CÊNICAS 2 2

EDUCAÇÃO FÍSICA 3 3
NATUREZA SOCIEDADE, IDENTIDADE E AUTONOMIA 6 6

CONHECIMENTOS CULTURAIS E VALORES HUMANOS 2 2
ENSINO RELIGIOSO - -

Ca
rg

a 
Ho

rá
ria

SEMANAL EM HORA/AULA

25 25

ANUAL EM HORA/AULA

1000 1000

APROVADO CONFORME PORTARIA Nº. 002 DE 31/03/2020



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2020 EDIÇÃO Nº 655 - DEODÁPOLIS - 08 DE ABRIL DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2020 EDIÇÃO Nº 655 - DEODÁPOLIS - 08 DE ABRIL DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2020 EDIÇÃO Nº 655 - DEODÁPOLIS - 08 DE ABRIL DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 8ANO 2020 EDIÇÃO Nº 655 - DEODÁPOLIS - 08 DE ABRIL DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 9ANO 2020 EDIÇÃO Nº 655 - DEODÁPOLIS - 08 DE ABRIL DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


